
 

 

 

Página 1 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

 
 
“DISPÕE SOBRE PADRONIZAÇÃO DOS 
MEDICAMENTOS A SEREM PRESCRITOS E 
DISPENSADOS, NO ÂMBITO DAS UNIDADES DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE SOB GESTÃO 
MUNICIPAL.” 

 
 
 
LUIZ HENRIQUE KOGA, Prefeito do Município de 

Cajati, Estado de São Paulo, usando das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, 
 

Considerando a Lei Municipal Nº 1.450, de 27 de outubro de 2016, que “dispõe 
sobre a normatização da assistência farmacêutica no âmbito das unidades pertencentes 
ao sistema único de saúde, sob gestão municipal”. 
 

R E S O L V E  
 

Art. 1º Padronizar os medicamentos a serem prescritos e dispensados, no 
âmbito das unidades pertencentes ao Sistema Único de Saúde, sob gestão municipal 
(ANEXO I, II e IV). 

 
Art. 2º Padronizar os insumos dietéticos a serem prescritos e dispensados, no 

âmbito das unidades pertencentes ao sistema único de saúde, sob gestão municipal 
(ANEXO III). 

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
LUIZ HENRIQUE KOGA 
Prefeito do Município de Cajati 

 
 

ANDERSON AUGUSTO CARVALHO MOURA 
Diretor do Departamento de Saúde 

 
 
REGISTRADO NO SERVIÇO ADMNISTRATIVO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI, 
EM 02 DE JANEIRO DE 2023 E PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO. 

 
 
MARIA CLAUDIA DOS SANTOS DOMINGUES 
Diretora do Departamento de Administração 

 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 2 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

ANEXO I 
 

LISTA DE MEDICAMENTOS DISPENSADOS 
 
 

ANTIBACTERIANOS / BACTERIOSTÁTICOS  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

AMOXICILINA 50mg/ml pó para suspensão Básico 
AMOXICILINA 500mg comprimido Básico 
AMOXICILINA + 
CLAVULANATO 

(50 + 
12,5)mg/ml suspensão oral Básico 

AMPICILINA 500mg comprimido  
AZITROMICINA 40mg/ml pó para suspensão Básico e estratégico 
AZITROMICINA 500mg comprimido Básico e estratégico 
CEFALEXINA 50mg/ml suspensão oral Básico 
CEFALEXINA 500mg comprimido Básico 
CIPROFLOXACINO 500mg comprimido Básico 
CLARITROMICINA 500mg comprimido Básico e estratégico 
DOXICICLINA 
(Programa DST/AIDS)  100mg comprimido Estratégico 

LEVOFLOXACINO 500mg comprimido Estratégico 
NEOMICINA + 
BACITRACINA 

(5mg + 250UI)/g pomada  

NORFLOXACINO 400mg comprimido  
NITROFURANTOÍNA 100mg cápsula Básico 
SULFADIAZINA 
(Programa DST/AIDS) 

500mg comprimido Estratégico 

SULFADIAZINA DE PRATA 1% creme Básico 
SULFAMETOXAZOL + 
TRIMETOPRIMA 

40 + 8mg/ml suspensão oral Básico 

SULFAMETOXAZOL + 
TRIMETOPRIMA 

 400mg + 80mg comprimido Básico 

 
ANTIFÚNGICOS 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

CETOCONAZOL 2% creme  
FLUCONAZOL 150mg cápsula Básico 
ITRACONAZOL (Programa 
DST/AIDS) 100mg cápsula Básico e estratégico 

MICONAZOL (Furp) 2% creme Básico 
NISTATINA 100.000UI/ml suspensão oral Básico 
NISTATINA 25.000UI/g creme  

 
ANTIVIRAIS 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ACICLOVIR 200mg comprimido Básico 
ACICLOVIR 50mg/g creme Básico 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 3 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

OSELTAMIVIR 
30mg ou 45mg ou 
75mg 

comprimido Estratégico 

 
ANTIPARASITÁRIOS  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ALBENDAZOL 400mg comprimido Básico e estratégico 
ALBENDAZOL 20mg/ml suspensão oral Básico 
IVERMECTINA 6mg comprimido Básico 
BENZOATO DE BENZILA 250mg/ml loção  
MEBENDAZOL 20mg/ml suspensão oral  
METRONIDAZOL 40mg/ml suspensão oral Básico 
METRONIDAZOL 250mg comprimido Básico 
METRONIDAZOL 100mg/g gel Básico 
PERMETRINA 5% loção Básico 
PERMETRINA 10mg/g sabonete  
PIRIMETAMINA 
(Programa DST/AIDS) 25mg comprimido Estratégico 

 
 

ANALGÉSICOS NÃO OPIOIDES E  ANTIPIRÉTICOS  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

AAS 
(ACIDO 
ACETILSALICÍLICO) 

100mg comprimido Básico 

DIPIRONA SÓDICA 500mg/ml solução oral 
Básico - 1 gota = 
25mg 

DIPIRONA 500 mg comprimido Básico 
IBUPROFENO 50mg/ml suspensão oral Básico - 1 gota = 5mg 

IBUPROFENO 300mg comprimido 
Básico - Primeira 
escolha como anti-
inflamatório 

PARACETAMOL 200mg/ml solução oral 
Básico - 1 gota = 
13,3mg 

PARACETAMOL 500 mg comprimido Básico 
 
 

ANTI-INFLAMATÓRIOS NÃO-ESTEROIDAIS  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

NIMESULIDA 100mg comprimido  
 
 

ANTI-INFLAMATÓRIOS ESTEROIDAIS / IMUNOSSUPRESSORES  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

BUDESONIDA 32mcg suspensão nasal Básico 
DEXAMETASONA 0,1mg/ml elixir Básico 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 4 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

DEXAMETASONA (Furp) 1mg/g creme Básico 
PREDNISOLONA 3mg/ml suspensão oral Básico 
PREDNISONA 5mg e 20mg comprimido Básico e estratégico 

 
 

ANTI-HISTAMÍNICOS 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

DEXCLORFENIRAMINA 0,4mg/ml solução oral Básico 
DEXCLORFENIRAMINA 2mg comprimido Básico 
CETIRIZINA 1mg/ml solução oral  
LORATADINA 1mg/ml xarope Básico 
LORATADINA 10mg comprimido Básico 
PROMETAZINA 25mg comprimido Básico 

 
 

BRONCODILATADORES  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ACEBROFILINA 
PEDIÁTRICO 5mg/ml xarope 

Também mucolítico e 
expectorante. 

ACEBROFILINA 
ADULTO 

10mg/ml xarope Também mucolítico e 
expectorante. 

SALBUTAMOL 100mcg/dose aerossol Básico 
SALBUTAMOL 0,4mg/ml xarope Básico 

 
 

MUCOLÍTICOS 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

CARBOCISTEÍNA 
PEDIÁTRICO 

20mg/ml xarope Sem açúcar. 

CARBOCISTEÍNA 
ADULTO 50mg/ml xarope Sem açúcar. 

 
 

ANTILIPÊMICOS 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

SINVASTATINA 
10mg ou 20mg 
ou 40mg 

comprimido Básico 

 
 

DIURÉTICOS 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ESPIRONOLACTONA 25mg e 50mg comprimido Básico 
FUROSEMIDA 40mg comprimido Básico 
HIDROCLOROTIAZIDA 25mg comprimido Básico 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 5 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

 
ANTIGOTOSOS 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ALOPURINOL 300mg comprimido Básico 
 

LAXANTES / ANTIFLATULENTOS  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

BISACODIL 5mg comprimido  
SIMETICONA 75mg/ml suspensão oral 1 gota = 2,5mg 
ÓLEO MINERAL 100% óleo Básico 
LACTULOSE 667 mg/ml solução oral Básico 

 
MEDICAMENTOS PARA SISTEMA DIGESTIVO  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ESCOPOLAMINA+ 
DIPIRONA 10mg + 250mg comprimido  

ESCOPOLAMINA 10mg comprimido  
HIDRÓXIDO DE 
ALUMÍNIO 

61,5mg/ml suspensão oral Básico 

METOCLOPRAMIDA 10mg comprimido Básico 
OMEPRAZOL 20mg comprimido Básico 
DIMENIDRINATO+ 
PIRIDOXINA 25mg+5mg/ml solução oral  

 
ANTIVERTIGINOSOS 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

CINARIZINA 75mg comprimido  
BETAISTINA 24mg comprimido  

 
MEDICAMENTOS PARA SISTEMA CARDIOVASCULAR  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

AMIODARONA 200mg comprimido Básico 
ANLODIPINO 5mg e 10mg comprimido Básico 
ATENOLOL 25mg e 50mg comprimido Básico 
CAPTOPRIL 25mg comprimido Básico 

CARVEDILOL 
3,125mg, 
6,25mg e 
12,5mg 

comprimido 
Básico 

CILOSTAZOL 50mg e 100mg comprimido  
CLOPIDOGREL 75mg comprimido Especializado 
DIGOXINA 0,25mg comprimido Básico 
DILTIAZEM 30mg comprimido  
DOXAZOSINA 2mg e 4mg comprimido Básico 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 6 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

ENALAPRIL 5mg e 20mg comprimido Básico 
ISOSSORBIDA, 
mononitrato 40mg comprimido 

Básico 

ISOSSORBIDA, dinitrato 5mg e 10mg comprimido Básico 
LOSARTANA 50mg comprimido Básico 
METILDOPA 250mg comprimido Básico 
METOPROLOL 25mg e 50mg comprimido Básico 
NIFEDIPINA 20mg comprimido Básico 
HIDRALAZINA 25 mg comprimido Básico 

 
MEDICAMENTOS PARA OSTEOPOROSE  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ALENDRONATO 70mg comprimido Básico 
 

RELAXANTES MUSCULARES  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

BACLOFENO 10mg comprimido  
CICLOBENZAPRINA 5mg comprimido  

 
MEDICAMENTOS PARA SISTEMA URINÁRIO  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

OXIBUTININA 5mg comprimido  
 

ANTICONCEPCIONAIS HORMONAIS  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ALGESTONA 
ACETOFENIDA 
+ ESTRADIOL 

150mg + 
10mg/ml solução injetável  

ESTRIOL 1mg/g creme Básico 

LEVONORGESTREL 0,75mg comprimido 
Básico - Uso na 
contracepção de 
urgência. 

LEVONORGESTREL 
+ ETINILESTRADIOL 

0,15mg + 
0,03mg 

comprimido Básico  - Ciclo 21. 

MEDROXIPROGESTERONA 150mg/ml solução injetável Básico 
MEDROXIPROGESTERONA 10mg comprimido Básico 
NORETISTERONA 
+ ESTRADIOL 50mg + 5mg/ml solução injetável Básico 

NORETISTERONA (Furp) 0,35mg comprimido Básico 
 

ANTIANDRÓGENO 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

FINASTERIDA 5mg comprimido Básico 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 7 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

 
 
MEDICAMENTOS PARA DIABETES  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

GLIBENCLAMIDA 5mg comprimido Básico 
GLICLAZIDA 
LIBERAÇÃO 
CONTROLADA 

30mg e 60mg comprimido Básico 

INSULINA HUMANA 
NPH 

100UI/ml suspensão injetável 
Básico - Frasco ampola 
10ml ou 
carpule 3ml (caneta) 

INSULINA HUMANA 
REGULAR 

100UI/ml solução injetável 
Básico - Frasco ampola 
10ml ou 
carpule 3ml (caneta) 

METFORMINA 850mg comprimido Básico 
 

HORMÔNIO TIREOIDIANO 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

LEVOTIROXINA 25mcg ou 50mcg 
ou 100mcg 

comprimido Básico 

TIAMAZOL  5mg e 10mg comprimido Básico 
 

MEDICAMENTOS PARA DOENÇA DE PARKINSON  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

LEVODOPA 
+ BENSERAZIDA 200mg + 50mg comprimido Básico 

LEVODOPA 
+ CARBIDOPA 

250mg + 25mg comprimido Básico 

 
MEDICAMENTOS PARA TOXOPLASMOSE  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ESPIRAMICINA 1,5mui (500mg) comprimido Estratégico 
 

SUBSTÂNCIAS MINERAIS / ELETRÓLITOS  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

CARBONATO DE CÁLCIO 
+ VITAMINA D 

500mg + 200UI comprimido Básico 

CLORETO DE POTÁSSIO 6% solução oral Básico 

SAIS DE 
REIDRATAÇÃO ORAL 

3,5g NaCl 
+ 1,5g KCl 
+ 20g glicose 
+ 2,9g citrato Na 

pó para suspensão 
(envelope) 

Básico - Diluir em 1 
litro de água, 

desprezar após 24 
horas. 

 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 8 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

 
VITAMINAS 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ÁCIDO FÓLICO 5mg comprimido Básico 

COMPLEXO B 

5mg B1 + 1mg B2 + 
30mg B3 + 4mg B5 
+ 
3mg B6 + 2,4mcg 
B12 

comprimido  

COLECALCIFEROL (D3) 50.000UI cápsula posologia: 1x/semana 
FOLINATO DE CÁLCIO 15mg comprimido Básico e estratégico 

POLIVITAMÍNICO 

3.500UI A + 900UI 
D3  
+ 3mg B1 + 2mg 
B2 + + 14mg B3 + 
50mg C 

suspensão oral 

composição por 1ml 
(1ml = 30 gotas) 
grad. alcóolica = 

0,45% 

POLIVITAMÍNICO 
+ SAIS MINERAIS 

Vitaminas: A, B1, 
B2, B6, B12, C, D3, E, 
ácido fólico, ácido 
pantotênico, cobre 
zinco 

comprimido 
100% IDR de um 
adulto 

TIAMINA (B1) 300mg comprimido Básico 
 

ANTIANÊMICOS 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

SULFATO FERROSO 
25mg/ml 
ferro elementar 

solução oral Básico 

SULFATO FERROSO 
40mg 
ferro elementar comprimido Básico 

 
MEDICAMENTOS PARA USO DERMATOLÓGICO  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

COLAGENASE 
+ CLORANFENICOL 0,6UI + 10mg/g pomada  

LUBRIFICANTE ÍNTIMO 
A BASE DE ÁGUA 

--- gel Estratégico 

ÓLEO DE GIRASSOL 
ácidos graxos 
essenciais óleo 

Uso exclusivo para 
úlceras de estase. 

ÓXIDO DE ZINCO 
+ COLECALCIFEROL 
+ RETINOL 

(150mg + 
5.000UI 
+ 900UI)/g 

pomada  

SULFADIAZINA DE PRATA 1% creme Básico 
 

ANTI-HEMORRÁGICO 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ÁCIDO TRANEXÂMICO 250mg comprimido Estratégico 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 9 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

 

FLEBO E LINFOTÔNICO  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

DIOSMINA+HESPERIDIN
A 

450mg + 50mg comprimido  

LIDOCAINA 
+ A. HIDROCORTISONA 
+ S. BISMUTO 
+ ÓXIDO DE ZINCO 

2% 
+ 0,5% 
+ 2% 
+ 10%, por mg 

pomada Básico 

 
INSUMOS 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

APARELHO DE GLICEMIA 01 unidade 
Básico - Exclusivo para 
insulinodependentes. 

TIRAS REAGENTES DE 
MEDIDA DE GLICEMIA 
CAPILAR 

50 caixa Básico - Exclusivo para 
insulinodependentes. 

LANCETAS 100 caixa Básico - Exclusivo para 
insulinodependentes. 

PRESERVATIVO 
FEMININO 

01 unidade Estratégico 

PRESERVATIVO 
MASCULINO 01 unidade Estratégico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 10 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

 
 

ANEXO II 
 

LISTA DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS 
 
 
ANTICONVULSIVANTES 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ÁCIDO VALPRÓICO 250mg comprimido Básico 
ÁCIDO VALPRÓICO 50mg/ml xarope Básico 
CARBAMAZEPINA 200mg comprimido Básico 
CARBAMAZEPINA 20mg/ml suspenção oral Básico 
FENITOÍNA  100mg comprimido Básico 
FENOBARBITAL 100mg comprimido Básico 
FENOBARBITAL 40mg/ml solução oral Básico 
 
 
ANTIDEPRESSIVOS 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

AMITRIPTILINA 25mg comprimido Básico 
BUPROPIONA 150mg comprimido Estratégico 
CITALOPRAM 20mg comprimido  
CLOMIPRAMINA 25mg comprimido Básico 
FLUOXETINA 20mg cápsula Básico 
IMIPRAMINA 25mg comprimido  
NORTRIPTILINA 25mg cápsula Básico 
SERTRALINA 50mg comprimido  
 
 
ANALGÉSICOS OPIOIDES  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

PARACETAMOL 
+ CODEÍNA 

500mg + 30mg comprimido  

TRAMADOL 50mg cápsula  
MORFINA 10mg comprimido Especializado 
METADONA 10mg comprimido Especializado 
 
 
BENZODIAZEPÍNICOS  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ALPRAZOLAM 0,5mg ou 1mg comprimido  
CLONAZEPAM 0,5mg ou 2mg comprimido Básico 
DIAZEPAM 5mg ou 10mg comprimido Básico 
NITRAZEPAM  5mg comprimido  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 11 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

 
ANTIPARKINSONIANO 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

BIPERIDENO 2mg comprimido Básico 
 
 
NEUROLÉPTICOS (ANTIPSICÓTICOS)  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

CARBONATO DE LÍTIO 300mg comprimido Básico 
CLORPROMAZINA 25mg e 100 mg comprimido Básico 
CLORPROMAZINA 40mg/ml solução oral Básico 
HALOPERIDOL 5 mg comprimido Básico 
HALOPERIDOL 2 mg/ml solução oral Básico 
HALOPERIDOL, 
DECANOATO 

70mg + 
50mg/1ml 

solução injetável Básico 

LEVOMEPROMAZINA 100mg comprimido  
LEVOMEPROMAZINA 4% (40mg/ml) solução oral  
PERICIAZINA 1% ou 4% solução oral  
TIORIDAZINA 100mg comprimido  
 
 
ANTAGONISTA OPIOIDE  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

NALTREXONA 50mg comprimido  
 
 
ESTIMULANTE DO SISTEMA NERVOSO CENTRAL  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

METILFENIDATO 10mg e 18mg comprimido  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 12 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

 
ANEXO III 

 
LISTA DOS INSUMOS DIETÉTICOS 

 
DESCRIÇÃO: 
 Espessante instantâneo específico para pacientes com disfagias, em pó, a base de 

maltodextrina, goma de xantana e geleificante cloreto de potássio. Isento de glúten e 
sabor. 

 Suplemento nutricional líquido oral e/ou enteral, destinado para cicatrizações em geral 
(como lesão por pressão, lesões crônicas, etc.), com até 1,4kcal/ml, hiperproteico 
(sendo até 20g/proteína), por unidade. Contendo em sua composição arginina. Com 
alto teor de zinco, selênio e vitamina A, E e C. Com sabores e isento de glúten. 

 Fórmula líquida enteral e/ou oral para pacientes renais crônicos, que necessitem de 
um aporte calórico-proteico maior em menor volume. Hipercalórica com 2,0kcal/ml, 
normoproteica até 20% Ptn, sendo no mínimo 80% de proteína de origem animal. 
Com presença de TCM. Isento sacarose, fibras e glúten. 

 Dieta nutricionalmente completa oral ou enteral, específica para pacientes diabéticos, 
hipercalórica, hiperproteica (acima de 20%), com um exclusivo sistema de 
carboidratos como isomaltulose, fibras solúveis e insolúveis. Isenta de sacarose e 
glúten. 

 Alimento nutricionalmente completo, em pó, para uso oral ou enteral, polimérica, para 
auxiliar no crescimento e desenvolvimento de crianças com dificuldades alimentares 
ou com necessidade de manutenção ou recuperação do estado nutricional. 
Normocalórica (1,0cal/ml) em sua diluição padrão. Normoproteica com 12% do VCT 
de proteína. Normolipídico com até 35% do VCT de lipídeos, com combinação de DHA 
e ARA. Presença de FOS e probióticos. Sabor baunilha e/ou variados. 

 Fórmula infantil de partida para crianças de 0 a 6 meses de idade. Com 70% de soro 
de leite e 30% caseína, prebióticos 4g/litro, DHA, ARA e Nucleotídeos. 

 Fórmula infantil para crianças de 0 a 12 meses de idade. Com 100% Ptn isolada de 
soja, sem lactose, com ferro, possuir L-metionina, DHA e ARA. 

 Fórmula enteral nutricionalmente completa, polimérica e hipercalórica (mínimo 
1,5cal/ml). Normoproteica até 20% de proteína do valor energético total, sendo que 
será composto por proteína animal e vegetal. Normolipídica com TCM. Com fibras 
solúveis, FOS, Inulina e insolúveis. Isenta de sacarose, lactose e glúten. 

 Módulo de probiótico e prebiótico para auxiliar o equilíbrio da flora intestinal. Fonte de 
fibras e lactobacillus. Auxiliar o equilíbrio da flora intestinal de adultos e crianças (a 
partir de 4 anos) em situações de diarreia e disbiose. 

 Suplemento nutricional enteral ou oral. Hipercalórico (1,5kcal/ml), hiperproteico acima 
de 20% de proteína do valor energético total, sendo composta por no mínimo 50% de 
proteína animal. Com fibras prebióticas, FOS, suplementado com CaHMB e vitamina D. 
Isento de glúten. 

 Suplemento nutricional oral, normocalórico (1,0kcal) na diluição padrão, hiperproteico 
(acima de 20% de proteína), com presença mínima de 2,5 g de fibras por porção 
diária, baixo teor de gordura saturada (menor que 2g por porção). Com presença de 
Inositol. Com opções de sem sabor e sabor baunilha. Isento de sacarose e glúten. 

 Módulo para dieta em pó enteral ou oral de proteínas com alto teor de aminoácidos 
essenciais, elaborado com no mínimo 70% de proteína isolada do soro de leite, e 
baixos valores de lipídeos e carboidratos. 

 Fórmula modificada para nutrição enteral em pó nutricionalmente completa, para uso 
enteral ou oral em pó, que também possam atender pacientes diabéticos e/ou que 
necessitem de controle glicêmico, com densidade energética menor 1,0kcal/ml na 
diluição padrão, com carboidratos de baixo índice glicêmico. Normolipídico, que atenda 
as recomendações da ADA e AHA. Com fibras e FOS. Hiperproteica com quantidade 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 13 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

igual ou maior de 20% de proteína do VCT, sendo que será composto por proteína de 
alto valor biológico. 

 Fórmula enteral nutricionalmente completa, polimérica e normocalórica (até 
1,2cal/ml). Normoproteica até 20% de proteína do valor energético total, sendo que 
será composto por 100% proteína isolada de soja. Normolipídica. Isenta de sacarose, 
lactose e glúten. 

 Fórmula pediátrica para nutrição enteral líquida, nutricionalmente completa, para 
crianças de 1 a 10 anos. Normocalórica, normoproteica, com predominância de 
proteínas de alto valor biológico. Isento de lactose, sacarose, fibras e glúten, com 
osmolaridade até 450mOsm/L. 

 Fórmula enteral nutricionalmente completa polimérica para pacientes com necessidade 
de controle glicêmico, normocalórica (até 1,2cal/ml) contendo carboidratos que 
auxiliem neste controle. Normoproteica até 20% de proteína do valor energético total, 
sendo que será composto por proteína animal e soja. Normolipídica. Com no mínimo 
15g/litro de fibras solúveis e insolúveis. Isenta de sacarose, lactose e glúten. 

 Fórmula infantil para lactentes e crianças de primeira infância destinada a 
necessidades dietoterápicas especificas, nutricionalmente completa e isenta de 
proteínas lácteas, lactose, sacarose, frutose, galactose e ingredientes de origem 
animal. Fórmula com 100% de aminoácidos livres e não alergênico, com óleos 
vegetais, TCM, LC Pufas (ARA e DHA) e nucleotídeos. Indicado para crianças de 0 a 24 
meses de idade com alergias alimentares ou distúrbios da digestão e absorção de 
nutrientes. Não conter glúten. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 14 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

ANEXO IV 
 

MEDICAMENTOS PARA USO EXCLUSIVO DO 
PRONTO ATENDIMENTO REYNALDO GUERRA 

 
 
ANTIMICROBIANOS 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

AMICACINA 50 ou 250mg/ml ampola  
AMPICILINA 1g ampola  
BENZILPENICILINA 
BENZATINA  

1.200.000UI ampola  

BENZILPENICILINA 
PROCAÍNA POTÁSSICA 

300.000UI + 
100.000UI ampola  

CEFALOTINA SÓDICA 1g ampola  
CEFAZOLINA 1g ampola  
CEFEPIMA  1g ampola  
CEFTRIAXONA – EV 1g ampola Uso endovenoso. 
CEFTRIAXONA – IM 1g ampola Uso intramuscular. 
CIPROFLOXACINO  2mg/ml frasco  
GENTAMICINA 40 ou 80mg/ml ampola  
METRONIDAZOL 5mg/ml frasco  
OXACILINA  500mg ampola  
CLINDAMICINA 150mg/ml ampola  
LEVOFLOXACINO 5mg/ml frasco  
SULFAMETOXAZOL + 
TRIMETOPRIMA  

80mg + 
16mg/mL 

ampola  

 
MEDICAMENTOS PARA O SISTEMA DIGESTIVO/ANTIEMÉTICOS  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

DIMENIDRATO + 
PIRIDOXINA – IM 

50mg/ml ampola Uso intramuscular. 

DIMENIDRATO + 
PIRIDOXINA + 
FRUTOSE + GLICOSE – 
EV 

30mg + 50mg + 
1000mg 
+1000mg, 
por 100ml 

frasco Uso endovenoso. 

METOCLOPRAMIDA  5mg/ml ampola  
ONDANSETRONA 2mg/ml ampola  
ONDANSETRONA 4 ou 8mg comprimido  
OMEPRAZOL  40mg/10ml ampola  
BROMOPRIDA 5mg/ml ampola  
CIMETIDINA 150mg/ml ampola  
 
ANTIARRÍTMICOS 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ADENOSINA 6mg/2ml ampola  
AMIODARONA 50mg/ml ampola  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 15 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

 
ANALGÉSICOS OPIOIDES E NÃO OPIOIDES  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

PETIDINA 50mg/ml ampola  
DIPIRONA 1g/2ml ampola  
FENTANILA 0,05mg/ml ampola  
MORFINA  10mg/ml ampola  
TRAMADOL 50mg/ml ampola  
 
ANTI-INFLAMATÓRIOS ESTEROIDAIS E  NÃO ESTEROIDAIS  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

CETOPROFENO – EV 100mg frasco Uso endovenoso. 
CETOPROFENO – IM 50mg/ml ampola Uso intramuscular 
DICLOFENACO 25mg/ml ampola  
MELOXICAM  15mg/m ampola  
TENOXICAM – IM/EV 20mg ampola  
DEXAMETASONA  2mg/ml ampola  
DIPROPIONATO 
DE BETAMETASONA 
+ FOSFATO DISSÓDICO 
DE BETAMETASONA 

5mg + 2mg/ml ampola  

DEXAMETASONA 
+ TIAMINA + 
PIRIDOXINA 
+ CIANOCOBALAMINA 

4mg + 100mg + 
100mg + 
5000mcg 

ampola  

HIDROCORTISONA 
100mg ou 
500mg 

ampola  

 
ANTICOAGULANTES  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ENOXAPARINA 20mg ou 40mg seringa preenchida  

HEPARINA – SC/EV 5.000UI/5ml ampola 
Uso endovenoso ou 
subcutâneo. 

HEPARINA – SC 5.000/0,25ml ampola Uso subcutâneo. 
 
ANESTÉSICOS LOCAIS  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

LIDOCAINA + 
EPINEFRINA 

2% ampola  

LIDOCAINA, 
SEM VASOCONSTRITOR 2% ampola  

LIDOCAINA GELEIA 2% bisnaga  
LIDOCAINA SPRAY  10% frasco  
TETRACAINA + 
FENILEFRINA 1% + 0,1% solução oftálmica Uso oftalmológico. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 16 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

 
ANTICOLINÉRGICO 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ATROPINA 0,25mg/ml ampola  
 
ANTIANÊMICOS 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

SACARATO DE 
HIDRÓXIDO FÉRRICO – 
EV 

20mg/ml ampola Uso endovenoso. 

 
ANTIESPASMÓDICOS  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

BUTILBROMETO DE 
ESCOPOLAMINA 

20mg/ml ampola  

BUTILBROMETO DE 
ESCOPOLAMINA + 
DIPIRONA 

4mg + 
500mg/ml ampola  

 
AGENTE ALCALINIZANTE  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% ampola  
 
ANTIPARKINSONIANO 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

BIPERIDENO 5mg/ml ampola  
 
ANTICONVULSIVANTE  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

FENITOÍNA 50mg/ml ampola  
FENOBARBITAL 100mg/ml ampola  
 
ANTÍDOTO PARA BENZODIAZEPÍNICOS  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

FLUMAZENIL 50mg/ml ampola  
 
ANTÍDOTO ANTAGONISTA DE OPIOIDES  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

NALOXONA 0,4mg/ml ampola  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 17 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

 
ANTI-HISTAMÍNICOS 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

PROMETAZINA 25mg/ml ampola  
 
ANTIDIARREICO 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

SACCHAROMYCES  100mg cápsula  
 
ANESTÉSICOS GERAIS E SEDATIVOS  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

CETAMINA  50mg/ml ampola  
DEXMEDETOMIDINA 100mcg/ml ampola  
MIDAZOLAM 5mg/ml ampola  
PROPOFOL 10mg/ml ampola  
 
BRONCODILATADORES  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

AMINOFILINA  24mg/ml ampola  
BROMETO DE 
IPRATRÓPIO  

0,25mg/ml frasco  

BROMIDRATO DE 
FENOTEROL 

5mg/ml frasco  

TERBUTALINA 0,5mg/ml ampola  
 
BLOQUEADOR NEUROMUSCULAR  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

SUXAMETÔNIO  
100mg ou 
500mg ampola  

ATRACÚRIO  2mg/ml ampola  
CISATRACÚRIO 2mg/ml ampola  
ROCURÔNIO 10mg/ml ampola  
 
ANTI-HEMORRÁGICO 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ÁCIDO TRANEXÂMICO 250mg/ml ampola  
ÁCIDO TRANEXÂMICO 250mg comprimido  
FITOMENADIONA  10mg/ml ampola  
 
MEDICAMENTOS QUE AGEM NO SISTEMA UTERINO  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 18 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

OCITOCINA 5UI/ml ampola  
ERGOMETRINA 0,2mg/ml ampola  
 
 
DIURÉTICO 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

FUROSEMIDA 10mg/ml ampola  
 
MEDICAMENTOS QUE AGEM NO SISTEMA CARDIOVASCULAR  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ETILEFRINA 10mg/ml ampola  
DESLANOSÍDEO 0,2mg/ml ampola  
ESMOLOL 10 ou 250mg/ml ampola  
HIDRALAZINA  20mg/ml ampola  
HIDRALAZINA 25mg comprimido  

METOPROLOL 25mg ou 50mg 
ou 100mg 

comprimido  

METOPROLOL  5mg/5ml ampola  
NITROGLICERINA 5mg/ml ampola  
NITROPRUSSIATO 25mg/ml ampola  
DOBUTAMINA 12,5mg/ml ampola  
DOPAMINA 5mg/ml ampola  
EPINEFRINA 1mg/ml ampola  
NORADRENALINA 2mg/ml ampola  
ISOSSORBIDA 10mg/ml ampola  
 
NEUROLÉPTICOS / ANTIPSICÓTICOS  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

CLORPROMAZINA 5mg/ml ampola  
HALOPERIDOL 5mg/ml ampola  
HALOPERIDOL, 
DECANOATO 

70mg + 
50mg/1ml 

solução injetável  

 
BENZODIAZEPÍNICO  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

DIAZEPAM 10mg/2ml ampola  
 
HEMODERIVADO / COLOIDE NATURAL  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ALBUMINA 20% frasco  
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 19 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

IMUNOGLOBULINA 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

IMUNOGLOBULINA 
ANTI-RHO(D) 300mcg seringa preenchida Gestante Rh negativa. 

 
LAXANTES 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

LACTULOSE 667mg/ml xarope  
SORBITOL + LAURILSUL-
FATO DE SÓDIO 

714mg + 
7,70mg/ml 

solução retal  

 
ELETRÓLITOS / CARBOIDRATO  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% ampola  
CLORETO DE SÓDIO 20% ampola  
GLICONATO DE CÁLCIO 10% ampola  
GLICOSE 50% ampola  
SULFATO DE MAGNÉSIO 10% ampola  
 
MUCOLÍTICO 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ACETILCISTEÍNA 10% ampola  
 
VITAMINAS 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ÁCIDO ASCÓRBICO 100mg/ml ampola  

COMPLEXO B B1 + B2 + B3 

+ B6 + B12 
ampola de 2ml  

CIANOCOBALAMINA  5.000mcg/2ml ampola  
 
REGENERADOR OFTÁLMICO  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

RETINOL + AMIONOÁCIDOS 
+ METIONINA + 
CLORANFENICOL 

10.000UI + 
25mg + 5mg + 
5mg/g 

pomada oftálmica  

 
CICATRIZANTE / EMOLIENTE  

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS 
+ VITAMINAS A e E 

200ml frasco  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



 

 

 

Página 20 de 20 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

DILUENTE 

DENOMINAÇÃO 
GENÉRICA 

COMPOSIÇÃO APRESENTAÇÃO OBSERVAÇÕES 

ÁGUA DESTILADA 10ml ampola  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, A
N

D
E

R
S

O
N

 A
U

G
U

S
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
O

U
R

A
 e

 L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

D
6A

-6
5D

2-
32

F
5-

E
3F

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
D

6A
-6

5D
2-

32
F

5-
E

3F
6



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4D6A-65D2-32F5-E3F6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA CLAUDIA DOS SANTOS DOMINGUES (CPF 151.XXX.XXX-00) em 03/01/2023 17:04:46

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDERSON AUGUSTO CARVALHO MOURA (CPF 345.XXX.XXX-64) em 04/01/2023 10:39:02

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIZ HENRIQUE KOGA (CPF 087.XXX.XXX-13) em 04/01/2023 11:58:44 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/4D6A-65D2-32F5-E3F6


